
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               13 января 2023 года                                                                          № 12 

Об утверждении Положения 
об установлении и исполнении 
расходных обязательств 
Прионежского муниципального 
района Республики Карелия на 
реализацию мероприятий 
государственной программы 
Республики Карелия «Развитие 
образования» (в целях частичной 
компенсации расходов на 
повышение оплаты труда 
работников бюджетной сферы)  
на 2023 год

В целях установления и исполнения расходных обязательств Прионежского
муниципального  района  Республики  Карелия,  в  соответствии  с  Бюджетным
кодексом Российской  Федерации,  Законом  Республики  Карелия  от  21  декабря
2022  года  №  2776-ЗРК  «О  бюджете  Республики  Карелия  на  2023  год  и  на
плановый  период  2024  и  2025  годов»,  Правилами,  устанавливающими  общие
требования  к  формированию,  предоставлению  и  распределению  субсидий  из
бюджета Республики Карелия местным бюджетам, а также порядком определения
и установления предельного уровня софинансирования Республикой Карелия (в
процентах)  объема  расходного  обязательства  муниципального  образования,
утвержденными постановлением Правительства Республики Карелия от 27 января
2020 года № 15-П «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования
к  формированию,  предоставлению  и  распределению  субсидий  из  бюджета

consultantplus://offline/ref=58B4B9DDE846B420E97082030FF80BDBD80D8262D2F4E4B795DC20C4294E6D76BEF36DEE2D7B931E7306DC52FE02I8M


Республики  Карелия  местным  бюджетам,  а  также  порядка  определения  и
установления  предельного  уровня  софинансирования  Республикой  Карелия  (в
процентах)  объема  расходного  обязательства  муниципального  образования»
(далее  -  Правила),  Порядком  предоставления  и  распределения  субсидий  из
бюджета Республики Карелия местным бюджетам на реализацию мероприятий
государственной  программы  Республики  Карелия  «Развитие  образования»  (в
целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников
бюджетной  сферы),  утвержденным  постановлением  Правительства  Республики
Карелия  от  20  июня  2014  года  №  196-П  «Об  утверждении  государственной
программы  Республики  Карелия  «Развитие  образования»,  Администрация
Прионежского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить  Положение  об  установлении  и  исполнении  расходных
обязательств  Прионежского  муниципального  района  Республики  Карелия  на
реализацию  мероприятий  государственной  программы  Республики  Карелия
«Развитие образования» (в целях частичной компенсации расходов на повышение
оплаты труда работников бюджетной сферы) на 2023 год

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в
официальных источниках Прионежского муниципального района.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  Постановления  возложить  на
начальника  Финансового  управления  Администрации  Прионежского
муниципального района.

Глава Администрации
Прионежского муниципального района          Г.Н. Шемет

Дело –1, ФУ – 1, МУ «ЦБ №1» – 1, Отдел образования – 1.                                                                 



УТВЕРЖДЕНО  
Постановлением Администрации

Прионежского муниципального района
от 13 января 2023 года № 12    

Положение 
об установлении и исполнении расходных обязательств Прионежского

муниципального района Республики Карелия на реализацию мероприятий
государственной программы Республики Карелия «Развитие образования» (в

целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда
работников бюджетной сферы) на 2023 год

I. Общие положения

1.  Настоящим  Положением  устанавливаются  расходные  обязательства
Прионежского  муниципального  района  Республики  Карелия  на  реализацию
мероприятий  государственной  программы  Республики  Карелия  «Развитие
образования»  (далее  -  расходные  обязательства),  на  финансовое  обеспечение
расходов,  связанных  с  обеспечением  частичной  компенсации  расходов  на
повышение  оплаты  труда  работников  бюджетной  сферы,  в  части  повышения
оплаты  труда  педагогических  работников  муниципальных  образовательных
учреждений дополнительного образования.

2. В соответствии с настоящим Положением об установлении и исполнении
расходных  обязательств  Прионежского  муниципального  района  Республики
Карелия  на  реализацию  мероприятий  государственной  программы  Республики
Карелия  «Развитие  образования»  (далее  -  Положение),  Администрация
Прионежского  муниципального  района  (далее  –  Администрация)  организует
исполнение  указанных  в  пункте  1  настоящего  Положения  расходных
обязательств.

II. Исполнение расходных обязательств

3. Муниципальные образовательные организации осуществляют функции по
повышению  оплаты  труда  работников  бюджетной  сферы,  в  части  повышения
оплаты  труда  педагогических  работников  муниципальных  образовательных
учреждений дополнительного образования (в т.ч. по муниципальным заданиям).

4. Перечень муниципальных образовательных организаций, выполняющих
функции  по  повышению оплаты труда  работников  бюджетной сферы,  в  части
повышения  оплаты  труда  педагогических  работников  муниципальных
образовательных  учреждений  дополнительного  образования,  связанные  с



исполнением  расходного  обязательства,  приведен  в  Приложении  №  1  к
настоящему Положению.

5. Исполнение расходных обязательств осуществляется за счет средств:
-  субсидии  из  бюджета  Республики  Карелия  на  реализацию  мероприятий
государственной программы Республики Карелия «Развитие образования» (далее
- субсидия); 
- местного бюджета Прионежского муниципального района.

6.  Главным  распорядителем  средств  субсидии  является  Администрация
Прионежского муниципального района. 
         7. Средства субсидии зачисляются на единый счет бюджета Прионежского
муниципального района и отражаются в соответствии с классификацией в составе
доходов бюджета Прионежского муниципального района.

8.  Муниципальное  учреждение  «Централизованная  бухгалтерия  №  1»
предоставляет в Финансовое управление Прионежского муниципального района
распределение  средств  на  обеспечение  денежных  выплат,  указанных  в  п.  1
настоящего Положения за счёт всех источников финансирования.

9.  Муниципальные  образовательные  организации  осуществляют
расходование  средств,  указанных  в  п.  5  настоящего  Положения,  в  пределах
установленных  лимитов  бюджетных  обязательств  на  текущий  год  по
соответствующим  кодам  бюджетной  классификации  расходов  бюджета
Прионежского муниципального района.
         10.  Средства  субсидии  носят  целевой  характер  и  не  могут  быть
использованы на цели, не предусмотренные настоящим Положением.

III. Отчетность 

11.  Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия № 1»:
-  осуществляет бюджетный учет расходования средств субсидии;
-  осуществляет  подготовку  платежных  документов  для  осуществления
расходования  средств  субсидии  в  пределах  лимитов  бюджетных  обязательств,
утвержденных на данные цели;
- предоставляет в Финансовое управление Прионежского муниципального района
документы,  подтверждающие  возникновение  денежных  обязательств,
одновременно с заявкой на перечисление средств субсидии;

12.  Отдел  образования  и  социального  развития  Администрации
предоставляет  в  Министерство  образования  Республики  Карелия  отчет  о
достижении  значений  целевых  показателей  результативности  исполнения
мероприятий  не  позднее  5  числа  месяца,  следующего  за  месяцем,  в  котором
получена  Субсидия,  по состоянию на 1  января  года,  следующего  за  отчетным



годом,  -  не позднее 10 января года, следующего за отчетным годом (Приложение
№ 2 к Положению).

13. Финансовое управление Прионежского муниципального района:
-  на  основании предоставленных  документов,  подтверждающих возникновение
денежных обязательств, формирует и направляет заявку на перечисление средств
субсидии в Министерство образования Республики Карелия; 
-  предоставляет  в  Министерство  образования  Республики  Карелия  отчет  о
расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия не позднее
5  числа  месяца,  следующего  за  месяцем,  в  котором  получена  Субсидия,  по
состоянию на 1  января  года,  следующего за  отчетным годом,  -  не  позднее  10
января года, следующего за отчетным годом (Приложение № 3 к Положению).      



Приложение № 1
к Положению об установлении и исполнении

расходных обязательств Прионежского
муниципального района Республики Карелия»
на реализацию мероприятий государственной

программы Республики Карелия «Развитие
образования» (в целях частичной компенсации

расходов на повышение оплаты труда
работников бюджетной сферы) на 2023 год

Перечень муниципальных образовательных организаций, выполняющих
функции по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы, 

в части повышения оплаты труда педагогических работников
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования

 Муниципальное  образовательное  учреждение  дополнительного  образования
детско-юношеская  спортивная  школа  Прионежского  муниципального  района
Республики Карелия;

 Муниципальное  образовательное  учреждение  дополнительного  образования
«Ладвинская музыкальная школа»;

 Муниципальное  учреждение  дополнительного  образования  «Центр  детского
творчества Прионежского района»;

 Муниципальное  образовательное  учреждение  дополнительного  образования
«Шуйская музыкальная школа».


